os membros do Magistério Público Municipal, que já perceberam reajuste de acordo com a 
variação positiva do Piso Nacional do Magistério, a contar de 1º de janeiro de 2017, nos 
termos do parágrafo único do art. 27, da Lei Municipal 3.660, de 22 de outubro de 2013, no 
percentual de 7,64%, fixando o Padrão de Referência em R$ 1.149,40 (um mil cento e 
quarenta e nove reais e quarenta centavos), para a carga horária de 20 horas semanais. 

Art. 2º. Fica assegurado aos servidores públicos municipais ativos, do quadro 

geral, quadro em extinção, excedentes, cargos em comissão, empregados públicos e 
contratados emergenciais, vencimento básico mensal, não inferior a R$ 937,00 (novecentos 
e trinta e sete reais), para a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, obedecendo a 
proporcionalidade em caso de carga horária menor, da mesma forma em relação aos 
conselheiros tutelares. 

Art. 3º. Com a revisão geral autorizada pelo art. 1º desta Lei, a tabela de